第 10 回日本食育学会学術大会

協賛趣意書

「テーマ」

SDGs × 食育

会頭 小川 睦美 （昭和女子大学 食健康科学部 教授）

会期：2022 年 6月 4 日（土）および 6 月 5 日（日）

関係各位

第 10 回日本食育学会学術大会開催へのご協力のお願い

謹啓

時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また日頃より、格別のご理解とご協力を

賜り、誠に有難うございます。

さてこの度、第 10 回日本食育学会学術大会を、2022 年 6 月 4 日（土）、5 日（日）

の 2 日間 昭和女子大学においてオンラインにて開催させていただくこととなりました。

本学会は、食育基本法制定と同時に設立され、食育に関する基礎的ならびに実践的研究

を推進し、食料の生産と消費、食生活改善、疾病予防、食文化の継承、食品の安全性確保

と消費者の理解を高めるための食育活動の展開を図り、国民に正しい食生活を示して、わ

が国の食環境の整備と向上に資することを目的としており、学際的な連携と産官学共同の

研究および啓発活動を特徴としています。

第 10 回大会は、2021 年に開催されました東京栄養サミットを踏まえ、「SDGs×食

育」をテーマと致しました。全国の学会員と関連分野の皆様（保健･医療･ 福祉･教育分野

をはじめ産業･行政･地域において食育の企画運営･実践･研究に従事する食・栄養関連事業

者、教育者、医療従事者、公務員等約 1,000 名）を迎え、持続可能な社会の発展の根幹

にある栄養問題について皆様と活発に議論を展開したいと考えております。

コロナ禍において、過去 2 年間の大会は誌上開催、オンライン（一部）開催でした。

2022 年こそは対面での開催を期待し、準備を進めて参りましたが、まだ大変厳しい状況

であることから、Zoom による全面オンラインで開催することを決断いたしました。新し

い取り組みで未確定部分がありますが、なにとぞご協力を賜りたく、お願い申し上げます。

大会第 1 日目の午後は、ジャパン・ニュートリションの提唱者でいらっしゃる日本栄養

士会会長・公立学校法人神奈川県立保健福祉大学学長 中村丁次先生をお迎えし、「人にも

地球にもやさしい食育」についてご講演をいただきます。これに続くシンポジウムでは、

農林水産省 消費・安全局消費者行政・食育課課長補佐 西尾素子氏、WFP より野副パー

ソンズ美緒氏、JICA より高田健二氏、島根県教育庁より岡崎綾子氏のお力を賜わり、食

にかかわる諸問題について皆様と意見交換をしたく存じます。

第 2 日目には、口頭発表、ポスター発表を Zoom にて行う予定です。

つきましては、本学術大会開催の趣旨をご理解いただき、ご支援下さいますようお願い

申 し上げます。本来ならば参上し、拝眉の上、お願いすべきことではございますが、本書

面を 借りてご高配とご援助の程、衷心よりお願い申し上げます。

末筆ながら、益々のご発展を祈念致しております。

謹白

2022 年 2 月吉日

第 10 回日本食育学会学術大会 会頭 小川 睦美

昭和女子大学 教授

第 10 回 日本食育学会学術大会 開催概要

1.名 称 ； 第 10 回日本食育学会学術大会

2.テ ー マ ； SDGs × 食育

3.会 期 ； 2022年 6 月 4 日（土）・5 日（日）

4.主 催 ； 一般社団法人 日本食育学会

5.名誉会頭 ； 坂東 眞理子 （昭和女子大学 理事長・総長）

6.会 頭 ； 小川 睦美 （昭和女子大学 教授）

7.開 催 校 ； 昭和女子大学 （オンライン開催）

8.学会規模 ； 予定参加人数 約 300 名

9.学会内容 ； 特別講演、シンポジウム、論文賞受賞講演、スポンサードセミナー、

       一般演題（口頭、ポスター）等

10.学会ホームページ ； 日本食育学会 (shokuiku-gakkai.jp)

11.大会ホームページ ；

12.本大会に関するお問い合わせ先 ；

    第 10 回日本食育学会学術大会 運営事務局

    〒154-8533 東京都世田谷区太子堂 1-7-57

    昭和女子大学 食健康科学部内 （担当；横塚、清水、小川）

    E-mail ； jss2022@swu.ac.jp

https://shokuiku-gakkai.jp/

第 10 回日本食育学会学術大会 プログラム 概要

※今大会は、すべて Zoom によるオンラインで開催します。

6 月 4 日（土）

9：00～17：00  受付

9：30～12：00 代議員会、総会、表彰式、論文賞受賞講演

12：30～13：20 スポンサードセミナー

 プリマハム株式会社

タイトル 「食育とサステナビリティ（仮題）」

講師 鈴木英文氏

取締役 コンプライアンス・法務・環境担当

13：30～15：00 特別講演

講師 中村丁次氏

日本栄養士会 会長

公立学校法人 神奈川県立保健福祉大学 学長

タイトル 「人にも地球にもやさしい食育」

座長 小川睦美（昭和女子大学）

15：15～17：15 シンポジウム

   テーマ；「SDGs×食育」

パネリスト；     西尾素子氏（農林水産省）

              野副パーソンズ美緒氏（WFP）

              高田健二氏（JICA）

              岡崎綾子氏（島根県教育庁）と高校生

コーディネーター；  調所勝弘（昭和女子大学）

パネルディスカッション

6 月 5 日（日）

9：00～12：00 受付

9：30～12：30 口頭発表（発表 7 分、質疑応答 3 分）

10：00～13：00 学術相談会

10：00～13：30 ポスター発表（コアタイム 12：30～13：30）

講演要旨集・広告掲載募集要項

1.媒体名称 ； 第 10回日本食育学会学術大会 講演要旨集

2.配布対象 ； 第 10回日本食育学会学術大会 会員および参加登録者

3.掲載仕様および料金 ；

掲載場所 掲載仕様 掲載料金（税 10％込） 募集数

表 2 A4 版全面（カラー） 66,000 円  1

表 3 A4 版全面（カラー） 66,000 円  １

表 4 A4 版全面（カラー） 88,000 円  １

後付 1 頁 A4 全面（モノクロ） 44,000 円 10

後付 1/2 頁 A41/2 ページ（モノクロ） 22,000 円 10

4.発行部数 ； 300部（A4 版）

5.掲載場所の決定  ； 受付順にて申し受けます。

6.申し込み締め切り ； 2022 年 3月 5 日（土）

7.申込方法 ；

   別添の講演要旨集広告掲載申込書にご記入いただき、以下の大会運営事務局まで

   メールにてお申し込みください。

8.ご請求について ；

   申込書を受領し、広告掲載枠が確定後に請求書を発行いたします（3 月 10 日前

後を予定しております）ので、請求書記載の指定口座までお振込みください。な

お誠に勝手ながら、振込手数料は貴社負担とさせていただきます。また、請求書

発行後のキャンセルは原則として受け付けません。ご了承ください。

9.広告原稿の入稿について ；

   広告原稿は 2022 年 4 月 8 日（金）までに運営事務局宛にメールまたは郵送に

て完成原稿で入稿してください。

原稿はデジタルデータ※をお送りください。データは使用後にご返却いたします。

※Adobe Illustrator データの場合は下記の 3点を注意願います。

①CMYK 形式

②使用フォントは全てアウトライン化

③配置画像データは全て埋め込む

また、PDF データでの入稿の場合は、必ず印刷用に変換した完全データで入稿

願います。

いずれの場合にも、確認用に出力原稿をご送付ください

10.賛助協力企業・団体名の掲載 ；

   「講演要旨集」に、「協賛協力企業・団体」として、貴社・貴団体名を掲載させて

いただきます。また、「講演要旨集」1 冊をお送りいたします

11.お問い合わせ先 ；

   第 10回日本食育学会学術大会 運営事務局

   〒154-8533 東京都世田谷区太子堂 1－7－57

   昭和女子大学 食健康科学部内 （担当；横塚、清水、小川）

   E-mail；jss2022@swu.ac.jp

mailto:jss2022@swu.ac.jp

第 10 回日本食育学会学術大会

講演要旨集・広告掲載 申込書

申 込 日    年  月  日

申込期限   2022 年 3月 5 日

昭和女子大学 食健康科学部内

 第 10 回日本食育学会学術大会 運営事務局 宛

（送信先 E-mail ； jss2022@wu.ac.jp）

貴学会の開催趣旨に賛同し、下記の通り広告掲載を申し込みます。

〇申込内容（掲載ご希望の個所に〇をお付けください。）

ご希望 掲載場所 掲載仕様
掲載料金

（税 10％込）
募集数

 表 2 A4 版全面（カラー） 66,000 円 1

 表 3 A4 版全面（カラー） 66,000 円 1

 表 4 A4 版全面（カラー） 88,000 円 1

 後付 1 頁 A4 全面（モノクロ） 44,000 円 10

 後付 1/2 頁
A41/2 ページ

（モノクロ）
22,000 円 10

〇申込者情報

貴社・団体名

ご住所

〒

ご担当者名

ご所属部署名

E-mail

TEL

原稿入稿種類

原稿入稿予定日

［通信欄］

mailto:jss2022@wu.ac.jp